*Act. 15.  
Apostolici decreti & canonis eadem ratio.*

*1. Cor. c. 10.  
Quando sanguine, & suffocato, atque idolo thyto vesci liceat, & quando non.*

2. Ieiunare die  
Dominico.

Ieiunare enim  
quando &  
quomodo li-  
ceat.

3. Laicis qua-  
dragesima pas-  
chæ non iei-  
unare.

4. Vasa sacra  
in vsus pro-  
phanos assu-  
mere.  
Dan. 5.

Matth. 12.  
Agg. 1.

nibus apologeticis librorum Clementis Rom. de constitutionibus Apo-  
stolorum copiosius de re hac scripsimus, nè eadem hîc repetamus. Perga-  
mus respondere ad alia quæ sequuntur, quæ inter leuia quoquè & indigna  
excommunicatione referunt Magdeb. vt obseruare ieiunium die Domini-  
co. Nec hîc intellexerunt, quorsum spectet festiua agitatio Dominici diei:  
spectat enim ad culturam sanctæ resurrectionis Domini. Quam quidem  
qui ieiunando vituperare studet, & eis, qui Dominico die ob hanc causam  
resurrectionis non ieiunant, hoc ipsum exprobrare vult ieiunando, hic  
Christi interfector à beato Ignatio in Epistola ad Philippen. vocatur. Qui  
enim resurrectionem Christi non honorare vult, quid aliud agit, quàm eū  
iterum, quantum in se est, crucifigere? alioqui *ἡ ἀποκρίσις*, id est, vt quis ieiu-  
nio & oratione carnem spiritui subijciat, licet omnibus diebus per vniuer-  
sam vitam ieiunare: sicut sancti patres tradiderunt, vt S. Epiphanius in ex-  
trema parte lib. 3. tomi 2. & S. Hieronymus in Epistola ad Liciniū testatur,  
vt alios nunc taceam. Leue item putant, & excommunicatione indignum,  
non ieiunare laicum Quadragesima paschæ. Nec hîc intelligunt Magdeb.  
quid Quadragesima representet & efficiat, neque quorsum spectet, alioqui  
non leue esse putarent. Est enim, vt ait Gregorius Theologus in sermone  
de sancto baptismo, purgatio nostra, & ad communionem Corporis Do-  
mini nostri præparatio: & vt Apostolica constitutio in lib. 5. Clementis  
Romani ait, continet in se memoriam & imitationem vitæ Christi, & legis  
Euangelicæ. An leue est, hæc omnia contemnere? quæ quidem is contemne-  
re videtur, qui, cum possit, & debeat ieiunare, ieiunium 40. dierum, quod  
Sancti Apostoli nobis tradiderunt, repudiat, vt ventri seruiat. Cur verò idē  
Canon clericos, non tunc ieiunantes, deponat, sed non excommunicet, vt  
quidem laicos excommunicat, dicam paulò post, quod isti quoquè boni  
doctores Magdeburgenses ignorant.

Postremò, quòd vasa sacra in profanos vsus assumere, inter leuia quoquè  
retulerunt, vt Canonem 80. qui istos excommunicat, Apostolorum esse  
negarent: miror vehementer, non didicisse Magdeburgenses aut ex inter-  
pretatione Danielis prophetæ, aut ex supplicio Baltasaris regis Babylonix,  
vtrum leue, an graue sit, sacra vasa ad prophanos vsus transferre. Nisi for-  
tè existimant, magis sacra & religiosa fuisse vasa templi Salomonis, quàm  
sint templi eius, qui dixit, Plus quàm Salomon, hic: & Aggeum prophe-  
tam, immò Dominum, fefellisse nos, cum dicit, Magna erit gloria domus  
istius nouissimæ, quàm primæ, dicit Dominus exercituum. O miseros Ger-  
manos, qui tales magistros habetis, quibus vlla in re credendum esse pute-  
tis, cum eos videatis, passim tam absona & absurda atque impia dicere,  
scripturam, & omnis rationis, omnisq; religionis oblitos.

*Defensio Canonis Apostolorum, tempus præscribentis agenti pœnitenti-  
am, & de exemplis in scriptura sancta, eiusmodi præscriptionis temporum  
ad*

ad agendum pœnitentiam. Et cur Episcopus, presbyter, & diaconus pro crimine deponantur tantum, & non excommunicentur: & de antiquis patribus, qui hunc Canonem de deponendis Clericis, & non excommunicandis, secuti sunt. *Cap. 6.*

**N**otant præterea Magdeb. Canonem 24. qui laicū, qui se castrauerit, tribus annis excommunicari iubet. Sed Apostoli (inquiunt) nusquā cuiquam pœnitentiā agendi tempus præscripserunt, quando oporteat eum ad communionem admitti, vt patet ex 2. Corinth. 2. ]

Hactenus Magdeb. Si præscriptio temporis in pœnitentia, ab Apostolica & diuina disciplina aliena est, cur sancti Apostoli ieiunium, spatio dierum 40. præscriptum, omnibus ecclesijs, ad exemplum Domini, qui totidē diebus ac noctibus pro nobis ieiunauit, tradiderunt? An ieiunare 40. diebus, non est agere pœnitentiam? Cur, inquam, Dominus ad exemplum ieiunij 40. dierum pro nobis suscepti, tempus nobis pœnitentiæ præscripsit, quam nos, ieiunio 40. dierum à sanctis Apostolis tradito, agimus? Deindē, cum Dominus in parabola de arbore ficī, quam habebat quidam plantatam in vinea sua, introducit Agricolam deprecantem, nè illam propter sterilitatem succidat: ait enim: Domine, dimitte illam & hoc anno, vsq; dum fodiam circa illam, & mittam stercora: & si quidem fecerit fructum: sin autem, in futurum succides eam: an non præscripsit tempus vnus anni pœnitentiæ angelus, pædagogia & correctioni Synagogæ præpositus? hunc enim Angelum repræsentat ille cultor vineæ, vt beatus Cyrillus in commentarijs Zachariæ c. 1. interpretatur. Pœnitentiam verò significat illud, fodere circa illam, & mittere stercora, vt Gregorius Nazianzenus in Sermone de recto ordine in differendo, interpretatus est: & Petrus Alexandrinus patriarcha, qui Diocletiano imperatore martyr factus est, tertio canone statuit, accommodandam esse hanc parabolam, in qua præscriptio temporis agendæ pœnitentiæ continetur, ad eorum pœnitentiam, qui sponte lapsi essent, & eos postea præteriti lapsus pœnituisset. Præterea, cum Apostolus ait, Sufficit illi, qui eiusmodi est, obiurgatio, quæ fit à pluribus, vt è contrario magis donetis: satis profecto significat, præscripsisse Corinthio, vt tantisper excommunicatus esset, donèc fructus dignos pœnitentiæ ostenderet. Quod cum factum fuit, tunc dixit, sufficere pœnam, quæ à pluribus irrogata erat, qui illum vitabant. Si Magdeb. & cæteri Lutherani confiterentur, solui per pœnitentiam debitum satisfactionis pro peccatis, nunquàm hunc Canonem reprehenderent. Quid enim vtilius, aut æquius esse potest, quàm, quid ac quantum à debitore soluendum sit, definire? Sed cum isti huiusmodi debita, vt mali creditores, negent, non possunt approbare tales præscriptiones pœnitentiæ. Rursus, cum Dominus iussit prophetæ Ionæ, vt prædicaret in Ninive ciuitate magna, & diceret, Adhuc quadraginta dies, & Ninive subuertetur, an non præscripsit propheta, iussu Domini, tem-

Defensio Canonis Aposto-

24

1. Ratio.

Luca 13.

2. Ratio ex parabola apud Lucam de arbore ficī.

3. Ratio.

2. Cor. 1.

Ion. c. 3.

ni, tem-

4. ratio ex  
tempore pœ-  
nitentiæ Ni-  
niuitis con-  
stituto.

ni, tempus pœnitentiæ? Perindè enim est, ait Cyrillus, ac si diceret: Adhuc vos totidem diebus sustinebo, vt possitis agere pœnitentiam hoc tempore: & sic futurum supplicium effugiatis. Siue ergò quadraginta dies legendum sit, vt Aquila, Symmachus, & Theodotio interpretati sunt, & vt Syrus atque Hebræus habet: siue quadragintatribus, vt Iustinus martyr in Dialogo contra Tryphonem legit: siue tres dies, vt nunc est apud 70. interpretes, tempus præscriptum est agenda pœnitentiæ. qua peracta, alios mores induit Niniue, & alia facta est. Ità factum est, vt Dominus non fuerit mētitus, qui post dies illos præscriptos excidium minatus fuerat. Sic Photius Constantinopolitanus hunc locum explanauit in quæstionibus de locis obscuris scripturæ ad Amphilochium Archiepisc. Cyzici. Esto igitur, non legant Magdeb. in scriptura præscriptum à sanctis Apostolis numerum dierum, aut mensium, aut annorum pœnitentiæ, vt in hoc Canone legimus, an idè negare cum ratione possunt, potuisse eos agenti pœnitentiam tempus præscribere, eumq; morem ecclesiæ tradidisse & reliquisse? Quòd si hunc Canonem idè negant, negent etiam scripturam Ionæ: reprehendant etiam in parabola Euangelicam præscriptionem anni ad correctionem per pœnitentiam. Deniquè vt finiam, negent quoquè aut reprehendant Synodum Nicenam, & alias deinceps consecutas, quæ annos certos pœnitentiæ frequenter præscribunt.

- Præterea, nec illud (inquiunt) cum Apostolorum doctrina congruit, quod Canon 25. Apostolorum, Episcopum, presbyterum, aut diaconum in fornicatione, aut periurio, aut furto depræhensum, deponi ab officio præcipit: at communionem priuari vetat, cum Paul. 1. Cor. 5. fornicatores & fures inter excommunicandos numeret.]

Explicatur  
defenditur  
Can. Apost.  
xxv.

1. Tim. c. 3.  
ad Tit. c. 1.  
Ratio Cano-  
nis.

Altera ratio.

Naum c. 1.

Locus Naum,  
explanatus à  
Cyrillo.

Haftenus isti. Hic quoquè Magdeb. more suo, quod non intelligunt, reprehendunt. in Epistola enim 1. ad Cor. c. 5. de laicis locutus est Apostolus, qualis erat Corinthius ille incestus, qui uxorem patris sui habebat. Si enim oportet talem esse Episcopum & presbyterum, qualis in epistola ad Tim. & Tit. describitur, item & diaconum: vt qui non sit talis, nec ordinari possit, vt in ecclesia ministret, (ad hoc enim diaconi, presbyteri, & Episcopi, ordinantur) nec, iam ordinatus, si talis postea euadat, possit deinceps ministrare in ecclesia, vt consentaneum est: quomodò poterant, aut debebant ab Apostolis cum laicis excommunicari tantum, & relinqui in ministerio? aut cur priuatus ministerio, & pœnitentia emendatus, priuari insuper communionem debeat? cum dicat scriptura per Naum prophetam, Non vindicabit Dominus bis in idipsum? Quod in ipso eodem Canone citatum est. quem locum interpretans beatus Cyrillus in commentarijs huius prophetæ, Vastata (inquit) Samaria à Salmanasare cum alijs ciuitatibus Iuda, cum ij, qui fuerant reliqui, & ex illo belli incendio euaserant, in magno metu essent, & propter metum ad regiones gentium irent, existimabant enim se iterum esse in similem calamitatem adducendos, redeuntibus iterum Babylonijs:

bylonijs: commodè eos Deus per prophetam consolatur, duo promittens: & quòd captos bello aliquandò liberabit, & quòd tradet Niniuen vastitati. Nè ergò, si metuerent in idem malum incidere, & ex eo metu occasionem recedendi à Iudæa ad gentes caperent, interrogat eos propheta, quid de Deo cogitent? & quid de illo sentiant? an durum esse & Cap. I. AN. IV, id est, difficilem ad placandum, vt duplices pœnas de eodem exigat crimine? At erratis, inquit: etenim, si nihil à lege alienum faciatis, & quod ad iram Deum legislatorem prouocet, profectò non infliget secundam plagam. Satis enim vos propter præteritas impietates afflixit. Sistite peccatum: & ipse sistet iram. Satis castigauit: miserebitur in posterum, si resipiscatis.

Haftenùs Cyrillus. In hanc ergò scripturam prophetae intuentibus, visum est sanctis Apostolis satis pœnæ ad pœnitentiam Episcopi, presbyteri, aut diaconi, in fornicatione, aut periurio, vel furto deprehensi, si deponerentur. Cùm verò non satis pœnæ visum est in priuatione ministerij, vel portione peccati commissi, vel quia commissum peccatum pœnitentia imposita non emendatur, solent ijdem sancti Apostoli ad priuationem ministerij adiungere excommunicationem: vt in Canone 28. 29. 51. & 65. factum est. Ex hac Apostolica traditione profectum est, vt alienum sit à cõ-

suetudine Ecclesiastica, sicut magnus Leo in Epistola 92. ad Rusticum Narbonensem Episcopum scripsit, vt qui in presbyterali honore, aut diaconi gradu fuerint consecrati, ij pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant pœnitendi, (quia scilicet non sunt excommunicati) quod sine dubio (inquit) ex Apostolica traditione descendit. Haftenùs Leo. Obseruauit hoc quoq; Igmarius Rhemenfis Archiepiscopus, in libro de varijs capitulis ecclesiasticis c. 18. & 24. neque solùm obseruauit, sed obseruationem quoq; interpretatus est, cùm ait: Vndè & laici absque ecclesiastica communione solent pœnitere, sicut & clerici absque administratione officij. Deindè subiungit: Non ergò mirum, si clerici per manus impositionem remedium pœnitendi pro criminibus, pro quibus laici excommunicari iubentur, non accipiant. Si autem Episcopi vsq; ad Anathematis sententiam inobedientes extiterint, consequens est, vt per manus impositionem sanctæ redintegrentur ecclesiæ, cùm redierint, sicut sanctum Concilium Nicenum de Nouatianis constituit. Haftenùs Igmarius. Meminit etiam beatus Basilius huius Canonis, & eum iam ante mille ducentos annos veterem Canonem vocauit, nè quis dubitare possit, Canonè Apostolicum esse. Sic igitur Basilius tertium ex suis Canonem sanxit, 25. Canonem Apostolorum secutus: Diaconus (inquit) qui, postquam in eum gradum asscenderit, scortatus fuerit, gradu suo moueatur: in ordinem tamen laicorum reiectus, ecclesia nè prohibeatur. Deindè subiungit: Est enim vetus Canon, vt qui de gradu suo deiectione fuerint, eo solo supplicio mulctentur. Cuius Canonis conditores illud (inquit) secutos credo, quod scriptum est, Non vindicabis bis in idipsum, Sed cur, dicit aliquis, si Cano-

Tom. I. conc. 805.

Laicis conuenit, vt excommunicati agant pœnitentiam. Clericis verò vt depositi, non excommunicati.

Canon Apost. 25. citatus, vt antiquus à beato Basilio.

Naum. c. 3.

D nem

*Alia causa,  
cur depositi  
clerici non  
excommunic-  
centur, ex Ba-  
silio.*

*Niceni duo  
Canones Apo-  
stolico simi-  
les.*

*Duo Canones  
Niceni ex lib.  
vetustiss. pa-  
triarca  
Alex.*

nem Apostolorum vidit beatus Basilius, in quo hoc ex propheta citatum est, non asseueranter affirmat, secutos esse hoc, quod citatum est, Apostolos; quia scilicet sciebat Basilius, non esse scripturam Apostolorum hos Canones, sed traditiones sine scripto, scriptos verò ab alio. Deindè subiungit: Tum etiam illam credo causam huius decreti fuisse, quòd qui in ordine laicorum sunt, postquam interdicta illis fuerit ecclesia, iterum in eundem locum restitui solent: at diaconus semèl, quod satis sit, supplicio priuationis multatus, nunquam in gradum diaconi restituitur: quare ea sola pœna afficitur. Hoc quoquè beatus Basilius ex Apostolica & Ecclesiastica traditione didicit, quæ in Canone Apostolorum 28. continetur, de quo postea dicemus. Ac rursus idem Basilius Canone 31. Clerici (inquit) qui peccatum ad mortem peccant, gradu quidem suo mouentur, ecclesia tamen non prohibentur. Nò enim bis in idipsum vindicandum est. Hactenus Canon. Quòd si adhuc Magdeb. contendere velint, clericos in fornicatione, aut periurio, aut furto depræhensos, excommunicandos esse, vt laicos, respondemus eis: Talem consuetudinem ecclesia Dei non habet. Hanc igitur consuetudinem antiquo & Apostolico Canone sancitam sequens Synodus Nicena, hunc Canonem sanxit: Si quis Episcopus in aliquo crimine scandaloso depræhensus fuerit, de gradu sacerdotali deiiciendus est: nec iterum restituendus. Quòd si pœnitentiam egerit, non est communionem fidelium, neque communionem sacra prohibendus. Non enim cõuenit, vt excommunicetur, sicut laicus excommunicari solet. Nisi fortasè dicant isti, nãuum hunc esse Synodi Nicenæ. Ac rursus eadem Synodus alio Canone statuit, vt si quis presbyter in fornicatione depræhensus esset, qui semper antea benè audisset, nec vxorem vnquam habuisset, agat (inquit) pœnitentiam vno anno in ieiunio, & oratione, & eleemosynis secundum vires: & nè ministret in Clero, quandiu pœnitentia durat. Transacto autem hoc tempore, restituendus est in gradum suum. quòd si ad vomitum redierit, deponatur: sed nè priuetur communionem fidelium, neque sacrae communionis participatione. Sunt hi duo Canones ex illis Nicenis 80. qui Alexandria in libro vetustissimo Patriarchæ reperti sunt, & ad nos iam pridem allati: de quibus plura proximo libro defensionis Epistolarum Pontificum Apostolicorum dicemus. Respondeamus deinceps ad aliud caput accusationis Canonum.

*Defensio Canonis de celebratione paschæ ex Apostolica traditione profecti: & quid de hoc festo Synodus Nicena decreuerit: & quemadmodum non solum sine scripto traditus sit hic Canon à sanctis Apostolis, sed etiam per Epistolam Pauli ad Coloss. insinuatus. & de Audiamis, pascha cum Iudæis celebrantibus, & constitutionem Apostolorum de celebratione paschæ, malè interpretantibus.*

*Cap. 7.*

Quarto

Quartò (inquiunt) multa in his dicuntur, quæ rebus huius seculi, & historijs refragantur. Nam quod Canon 8. de paschæ celebratione, nè fiat cum Iudæis, vetat, non consonat veritati. supra enim commemoratum est, Ioannem, Philippum, & alios pascha eodem die cum Iudæis celebrasse, nempe 14. luna primi mensis.]

Hactenus Magdeburg. Videamus nunc, an consonet veritati Apostolicus Canon, quod isti negant. Ac primùm, Polycrates in illa sua ad Victorem pontificem Epistola, Philippum tantùm & Ioannem ex Apostolis commemorauit, qui pascha 14. luna celebrarent. Ecquis ergò dubitat, quin reliquos commemorasset, si reliqui eodem die celebrassent? Quomodò enim reliquos Apostolos prætermisisset, qui tres Philippi filias non prætermisit? qui Polycarpum, Thraseam & Sagarem Episcopos, & Papyrium ac Melitonem, & cognatos suos retulit? Cùm igitur Magdeburgenses testimonio aliorum Apostolorum careant, vt Polycrates caruit: nos verò non solum Victoris, & ante eum Pij, quorum isti epistolas negant, testimonium habeamus, sic Sanctos Apostolos statuisse: sed habeamus etiam testimonium omnium Episcoporum Palæstinae auctore Eusebio, sic Apostolos pascha celebrasse, quo die ecclesia Catholica secundùm traditionem eorum nunc celebrat: qua fronte audent isti dicere, Canonem Apostolorum de celebratione paschæ, non consonare veritati? Sed recitemus quæ Eusebius lib. 5. historiæ suæ cap. 27. scripsit: Qui verò (inquit) in Palæstina erant Episcopi, quorum paulò antè meminimus, Narcissus & Theophilus, & cum eis Caisias Ecclesiæ Tyri, & Clarus Ptolemaidis Episcopi, & alij qui cum istis venerunt, postquam de traditione celebrandi Paschatis, quæ ad ipsos ex successione Apostolorum descenderat, multis tractassent, circa calcem scripti sui ista ad verbum subiecerunt: Satagite autem nostræ Epistolæ exemplar per totam parœciam mittere, nè rei simus erroris eorum, qui suas animas tam facile seducunt. Significamus autem vobis, quod & Alexandriæ eadem die, qua nos, paschatis festum agunt, &c. Alexandriam Africæ dicunt, non Alexandriam Asiæ, in qua 14. luna, sicut cæteri Asiani, celebrabant. Vndè paulò antè cap. 23. sic scribit idem Eusebius: Morta est eo tempore haud parua quæstio, ex eo, quòd cunctæ per Asiam parœciæ, velut ex antiquiore traditione, 14. luna salutaris paschatis festum celebrandum esse putabant: qua die Iudæis agnum immolare præceptum erat: quasi omninò eadem luna, in quamcunque illa septimanæ diem incidat, ieiunia sint soluenda: cùm reliquis ecclesijs per vniuersum orbem consuetudo non esset ad hunc modum celebrandi paschatis, quæ ex Apostolica traditione morem hactenus durantem feruant: quòd videlicet ieiunia nullo sint alio, quàm resurrectionis Saluatoris nostri die soluenda: & quæ sequuntur. Conferant ergò Magdeb. consuetudinem per vniuersum orbem celebrandi pascha in die resurrectionis, ex Apostolica traditione proscriptam, cum consuetudine per Asiam celebrandi 14. luna cum Iudæis: &

D 2 videant,

*Defensio Canonis Apostolici de celebratione paschæ.*

*Qui veterum sint testes sic Apostolos pascha celebrasse, vt hodie ecclesia catholica celebrat.*

videant, vtrius plus autoritatis & fidei tribuendum sit. An Afiani melius quam Palestini nouerant Apostolicæ traditionis consuetudinem? an melius Alexandrini in Asia, quam Cæsarenses in Palestina? Esto, sic Ioannes & Philippus celebrassent, id quod aliquandiu fortasse propter Iudæos facere coacti sunt, vt omnibus omnia fierent: An, quia Paulus Timotheum circumcidit, & se in templo cum ijs, qui votum super se habebant, sanctificauit, idcirco dicemus, fuisse Apostolicam traditionem, vt tunc cum Iudæis legalia seruarent? Quis hoc dicat, nisi qui iudaizare velit? Præterea si Syri, & qui erant in Mesopotamia, claudicabant in festo paschæ cum Iudæis celebrando, antequam Synodus Nicena haberetur, vt S. Athanasius in Epistola de Synodis Arimini & Seleuciæ testatur: igitur non rectè ambulabant ad Euangelij veritatem, sed errabant potius. Ad errorem enim pertinet claudicatio, sicut Apostolus ad Hebræos scribens, nè quis vestrum, inquit, claudicans erret. Quod si errabant, ergò sic festum paschæ cum Iudæis celebrare, præter doctrinam erat à sanctis Apostolis traditam. Ex quo factum est, vt necesse esset, tunc primum in Nicena Synodo decerni, vt omnes in die resurrectionis Domini pascha necessariò celebrarent, quia Canon Apostolicæ traditionis nondum erat omnibus vbique promulgatus tanquam necessarius: nec ab omnibus tanquam necessarius ad salutem, seruabatur. Non sic autem de fide Symboli, cuius professio toti ecclesiæ promulgata & cognita erat, & tanquam necessaria ad salutem, ab omnibus Catholicis vbique custodita. Itaque quia Syri & Mesopotamiani in ecclesia Catholica erant, licet in causa festi Paschæ ritè celebrandi claudicarent, cum Niceni patres decretum de pascha fecerunt, non potuerunt dicere, Ad hunc modum ecclesia Catholica celebrat pascha: sed sic, Visum est, vt omnes obtemperarent. &c. Hic enim non abhorruerunt, ait Athanasius, ab hac appendicula: immò placuit, inquit, vt adderetur, Visum est, vt omnes obtemperarent. De fide verò, inquit Athanasius, non scripserunt, Visum est: sed, Ad hunc modum credit ecclesia Catholica. Et statim confessio ipsa fidei adiuncta est, vt ostenderent (inquit) non nouam esse sententiam, sed Apostolicam: &, quæ ipsi scripserunt, non esse sua inuenta, sed Apostolorum documenta. Hæc Athanasius. Erat igitur, nè pascha cum Iudæis celebraretur, diuina quidem traditio, & Apostolicus Canon non solum per sermonem, quem Clemens Apostolorum discipulus literis mandauit, traditus, sed etiam per Epistolam insinuatus. Quia Apostolus ad Coloss. scripsit, inquiens: Nemo ergò vos iudicet in cibo, aut potu, aut parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbatorum, quæ sunt umbra futurorū, corpus autem Christi. In parte enim diei festi iudicatur, si quis pascha nostrū celebret, quo die pascha suum immolant Iudæi. Sic quoque Pius Pont. Apostolicus hunc locum Apostoli intellexisse videtur. Postquam enim dixit, Vndè & vos Apostolica autoritate instruimus, omnes eadem die, id est, Dominica, celebrare debere, subiungit: Cauete diligenter omnes, nè quis

Acf. 16.  
Acf. 21.

Heb. 12.

Nicena Synodus de pasche obseruatione decretum qua formula ediderit.

Coloss. c. 2.  
Insinuata etiã per Paulum traditio de pascha.

Tom. 1. con. pag. 285.

quis vos decipiat per aliquam Astrologiam, vel Philosophiam, & inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, & non secundum Christum. His autem Apostoli verbis à Pio recitatis, subiungit idem Apostolus hanc conclusionem, ad illa scilicet antè gressa pertinentem: Nemo ergò vos iudicet in cibo, aut potu, aut parte diei festi. Sed, vt dixi, quia nondum ab omnibus, tanquam necessarius, hic Canon seruabatur, tunc primum hæc noua sententia decreti à Synodo Nicena edita & promulgata est, vt omnes vnã formam eodem die necessariò pascha celebrandi tenerent, ita vt, qui non tenerent, anathema fierent. Canon enim Apostolorum, & si Episcopum, presbyterum, & diaconum deponi iubet, si deinceps pascha nostrum cum Iudæis celebret, pro eo scilicet, quia non docet exemplo obseruationis suæ religiosæ populum, tamen laicum non excommunicat, vt quidem vescentem idolo thyro & sanguine ac suffocato, excommunicat. Non, inquam, laicum excommunicat, sicut Nicena Synodus, postea excommunicauit, vt Synodus Antiochena primo Canone testatur. Postmodò Audiani hæretici erant, qui cum Iudæis pascha celebrabant: qui, vt Apostolos sic celebrasse probarent, Apostolicam cõstitutionem ex libro 5. Clementis malè interpretabantur, vt S. Epiphanius, qui eos refellit, in tertio libro. tomi secundi scribit. Horum similes sunt Magd. quos simul cum Audianis, idem Epiphanius, & nos cum eo autoritate Apostolicæ cõstitutionis à S. Clemente scriptæ refellimus: quæ sic ait in persona Apostolorum: Oportet igitur vos, fratres, qui precioso Christi sanguine redempti estis, paschæ omni diligentia & studio cultus post æquinoctium agitare, nec amplius obseruare, vt cum Iudæis pascha agitetis. Eant ergò nunc Magd. & dicant, non consonare veritati Canonè Apostolorum de celebratione paschæ. Quãto melius, quàm vos Magd. sensit Acesius ille Nouatianorum Episcopus, què cum Cõstantinus Imperator, lecta definitione Synodi Nicenæ, in Synodo ipsa interrogasset, quid ei videretur? & vtrum assentire vellet definitioni fidei, & definitioni celebrationis paschæ, respondit: Nouum nihil Imperator Synodus constituit, οὕτω γὰρ ἀνωθεν ἅπαντες ἐκ τῶν Ἀποστολικῶν βρονῶν παρελήφθαμεν, καὶ τὸν ἕρον τῆς πίστεως, καὶ τὸν χρόνον τῆς τοῦ πάσχα ἑορτῆς, id est, sic enim omnes à principio à sedibus Apostolicis accepimus, & definitionem fidei, & tempus festi paschæ.

*Defensio Canonis prohibentis fieri Clericos fidei iussores: & quid Beatus Cyprianus de Clericis tutoribus vel curatoribus scripserit. item Canon Synodi Nicenæ, nè Clerici sponsones pro vlllo faciant: & quid in scholijs Græcorum notatum sit in hoc Canone, de duplici significatione verbi ἐγγυῶσθαι, quod spondere significat.*

Cap. 8.

**A**liud caput accusationis Canonum est: Canon (inquiunt) 20. damnat, clericos, & fidei iussiones. Verum hoc seculo Apostoli & alij legibus, politi-

D 3

PRO CANONIB. APOSTOLOR.

30  
c  
c

politicis magistratibus vsi sunt, illud scientes, Euangelium non abolere politica iusta & honesta, & verbo Dei non repugnantia.]

Canon 20.

*Magdebur. in  
aperto mēda-  
cio deprehēsi  
sententur.*

Haec tēns Magd. Recitemus nunc Canonem: Clericus (inquit) qui spon-  
siones praestat, deponatur. Quis hic, praeter Magd. fideiussiones damnari di-  
cat? Interrogent Luterani suos Magdeb. cur tam aperte mentiantur? an quia  
Clericis prohibet, ne sint fideiussores, idem quoque laicis prohibet? Hoc  
enim necesse erat, prohibere scilicet Canonem omnibus hominibus, fieri fi-  
deiussores, ut fideiussiones quoque prohibere ac damnare idem Canon in-  
telligeretur. At non omnibus hominibus prohibet, qui Clericis prohibet,  
nisi fortasse volunt Magdeburgenses, omnes homines clericos esse: neque  
ferre gradu a laicis clericos. Dicant ergo similiter omnes esse diaconos, oēs  
Episcopos, omnes presbyteros, & omnes ministros ecclesiarum. Ut iam  
aut nihil sint laici, quia omnes sint clerici: aut ijdem sint clerici, & laici: ec-  
clesiastici, & seculares: & negent scripturam, quae gradus istos distinxit: &  
Canonem Apostolorum de gradibus, quem ijdem Magdebur. sic inscripse-  
runt, & primum inter eos Canones collocarunt, quos sic inscriptos, ut ipsi  
aiunt, reppererunt, qui nihil aliud sunt, quam sententiae quaedam ex sanctis  
scripturis sumptae. Sic enim aiunt: Canon de gradibus: Christus dedit alios  
quidem Apostolos, alios vero prophetas, alios autem euangelistas; alios  
autem pastores, & doctores ad instructionem sanctorum, in opus ministerij,  
in aedificationem corporis Christi. Quod vero dicunt Magd. euangelium  
non abolere politica iusta & honesta, & Verbo Dei non repugnantia: Ita est,

*Cur prohibet  
at Cano Apo-  
stol. clericis,  
ne sint fide-  
iussores, &  
quid Cypria-  
nus de clericis  
tutoribus &  
curatoribus  
scripserit.*

nec enim scriptura prohibet, quin sint laici fideiussores, procuratores, &  
tutores. Laici enim possunt, si opus sit, negocijs secularibus implicari, quia  
seculares sunt. At de clericis, quos totos ac semper Deo militare oportet, ut  
Paulus ad Tim. & per eum ad ceteros ordinis ecclesiastici scripsit, videant  
Magdeburgenses, quid beatus Cyprianus, cuius testimonio & autoritate  
aliquando aduersus nos abuti solent, ad diaconos & plebem Furnis habitantes,  
lib. 1. Epistolarum Epist. 9. scribat: Grauius (inquit) commoti sumus,  
ego & collegae mei, qui praesentes aderant, & compresbyteri nostri, qui no-  
bis assidebant, fratres charissimi, cum cognouimus, quod Benignus Victor  
frater noster de seculo excedens, Geminium Faustinum presbyterum tuto-  
rem testamento suo nominauerit, cum iam pridem in Concilio Episcoporo-  
rum statutum sit, ne quis de Clericis & Dei ministris, tutorem vel curatorem  
testamento suo constituat, quando singuli diuino sacerdotio honorati, & in  
Cleri ministerio constituti, non nisi altari & sacrificijs deseruire, & precibus  
atque orationibus vacare debeant: scriptum est enim: Nemo militans Deo,  
obligat se molestijs secularibus, ut possit placere ei, qui se probauit. Quod  
cum de omnibus dictum sit, quanto magis molestijs & laqueis secularibus  
obligari non debent, qui diuinis rebus & spiritualibus occupati, ab ecclesia  
recedere, & ad terrenos & seculares actus vacare non possunt? Cuius ordina-  
tionis & religionis formam Leuitae prius in lege tenuerunt. & quae sequuntur:

2. Tim. 2.

ne

nè omnia describam. Quantum verò molestiarum & laqueorum in sponsionibus infit, & ijs maximè, quæ pro publicanis & vsuris, & in litibus fiunt, nemo est qui ignoret, Nemo, inquã, ignorat, quàm multi fideiussores eiusmodi solum vertere coacti sunt: quàm multi per vniuersam vitã litigare, & patrimonia vendere. An ignoratis Magdeb. qui semper verbum Dei iactatis, quid scriptura dicat, & moneat? Fili, si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum animã tuam: illaqueatus es verbis oris tui, & captus proprijs sermonibus. Fac ergò, quod dico tibi, & temetipsum libera, quia incidisti in manus proximi tui. Discurre, festina, suscita amicũ tuum: nè dederis somnum oculis tuis: neq; dormitent palpebræ tuæ, eruere quasi dãmula de manu, & quasi auis de manu aucupis. Non damnat hïc scriptura fideiussiones, sed docet, quàm sint molestæ & difficiles, & quantum turbarum habeât. An igitur Clericus ministerium ecclesiæ deseret, vt discurrat, & festinet, & amicũ suscitet: id est, vt omni studio, omni via & ratione quærat, vnde, quod pro alio spondit, soluat? an nõ repugnat rationi & verbo Dei, vt qui se Deo & ministerijs eius obligarunt, se postea hominibus, & actibus ac nexibus seculi obligent, vnde priori obligatiõ satisfacere impediat? Idẽ quoquẽ Nicenẽ Syn. Canon 26. prohibuit, nè Clericus pro vlllo spondeat. Sic enim ait: Nullus Clericus pro aliquo spondeat: neq; testimonium contra vllum in causa criminis dicat: neq; de ea apud regem agat: nec ad ea se ingerat, quæ ad se non pertinent: neque dissidia inter fideles seminet: & qui hæc commiserit, ex ecclesia eijciatur, ac fidelium communione prohibeatur. Clemens quoquẽ Rom. lib. 2. de constit. Apost. c. 6. Nè se (inquit) negocijs vitæ implicet, neque pro alio spondeat: nè causas nummarias defendat. Idem etiam in Epistola ad Iacobum fratrem Domini prohibuit. Sed isti noui magistri omnia omnibus licere volunt. O miseros Germanos, qui tales magistros habere vultis, qui omnia misceant & confundant. Illud prætereã hïc addam, quod in hoc Canone Apostolorum, sponsiones Clericorum prohibente, in scholijs Græcorum notatum repperi, verbum *ἰσχυροῦς*, non solum significare, spondere pro aliquo, cui non satis creditur, quod datum restituet, quod quidem, nisi quid aliud obstat, officij sit & charitatis: quid enim, aiunt, honestius esse potest, quàm etiam animam pro amicis & diuibus suis, cum opus est, ponere? Sed significare etiam, pacisci de soluendo aut patiendo aliquid, si hoc aut illud euenerit: quod vulgò dicitur, facere scommissam, quod genus sponsionis, *ἄγαν ἠφαλιρὸν καὶ ἐπιβλητόν* esse dicunt, id est, valdè lubricum & improbabile, & ad nihil aliud spectare, quàm ad casum, & quod turpius est, ad quandam diuinationem. Quid enim, inquiunt, si opera & studio diaboli, quod sponsum est, eueniat, vt qui sic spondit, lædatur? Huiusmodi ergò sponsiones tradunt prohiberi hoc Canone Clericis, tanquàm fallaces & incertas, & diuinationi gentilium affines, cuiusmodi fuisse aiunt, quod Iephthe vnus ex Israëliticis iudicibus fecit: tamen si nullus eum ad id coëgisset, immò ipse spontè promisit, inquit: Si tra-